⁸⁸ *Glanvill*, xiv, 6.

⁸⁹ *Ibid.*, f. 147-148 b.

⁹⁰ *Ibid.*, f. 127 b.

⁹¹ *Statute of Westminster* I. c. 13.

⁹² *Statute of Westminster* II. c. 34.

⁹³ “*Cum furto manifestó deprehensus sine aliqua probatione cognoscit latrocinium et se esse latronem, vel cognoscit homicidium vel roberiam, vel quod aliam feloniam fecerit, vel quod utlagatus fuerit, vel gaolam frerit, vel regnum abiuraverit, vel quid tale fecerit per quod secum suum portat iudicium, poterit dominus rex, si voluerit, ei concederet vitam et membra*”. DE BRACCTON, Henry, *De Legibus et Consuetudinibus Angliae*, cit. (n. 81), II, f. 152 b., p. 429; “*Et ideo si rei postulati fuerint vel in scelere deprehensi, si se ipsos interfecerint, bona eorum confiscantur, scilicet bona eorum qui reatum mortis sibi consciverint, ut si eius criminis fuerint quod damnarentur morte vel deportatione. Si se submerserint vel praecipitaverint ex alto, vela alio modo, tales heredes habebunt, quia non convincitur felonía, nec praecedat aliquod crimen propter quod periculum mortis vel membrorum sustinere debere*” (*Ibid.*, II, f. 150. b., p. 424); “*Ut si felo convictus fuerit pro norte hominis vel alia felonía, ultimo puniator suplicio sicut morte vel membrorum truncatione*” (*Ibid.*, II, f. 122.b, p. 346).

⁹⁴ BRUNNER, D.R.G. II. 637. Vid. POLLOCK, Frederick y MAITLAND, Frederick W., cit. (n. 17), II. p. 495.

⁹⁵ POLLOCK, Frederick y MAITLAND, Frederick W., cit. (n. 17), II, p. 498.

⁹⁶ Enrique I decretó en 1108: “*ut si quis in furto vel latrocinio deprehensus fuisset suspenderetur*” (*Flor. Wig.*, II. 57).

CONCLUSIONES

Comparando el Derecho penal de los visigodos-hispánicos con el de los anglo-sajones en el período altomedieval, vemos que existen algunas diferencias en los títulos de punición del delito o del ilícito civil. Mientras la legislación visigoda, contenida esencialmente en *Liber*, sanciona la mayoría de los delitos y transgresiones civiles con penas corporales, especialmente para los reos de condición servil, la ley anglo-sajona, construida en torno a los vínculos hieráticos de la tribu, sancionan al convicto con el destierro y confiscación de bienes junto a la venganza pública de cualquier miembro de la tribu. Sin embargo, según se va imponiendo territorialmente el poder real anglo-sajón, la justicia vindicativa se restringe al ámbito privado, en tanto que el talión únicamente se irroga de aquél que tuviese lazos de sangre con la víctima. La ley talional sólo se podía aplicar entre iguales, por eso la venganza justa de un noble u hombre libre para resarcirse del daño causado por un siervo requería un séxtuplo de reparación. Hacia finales del s. IX, la exclusión social (*outlawry*) y la venganza de sangre (*blood-feud*) se descuelgan paulatinamente del sistema penal anglo-sajón pero persiste un Derecho penal privado, basado en la composición, incluso para delitos graves como el homicidio no doloso. Bien es cierto que la declaración de *outlawry* –que en la práctica implica la pena capital– se mantiene para los delitos de felonía y traición.